
Rondônia , 25 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3459 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              126 

Resolve, 
 
Exonerar, a pedido, CAROLINE MATOS MARTINS, cadastro nº.
21075AT, do cargo em comissão de livre nomeação e exoneração de 
SECRETÁRIA EXECUTIVA PRESIDÊNCIA, do Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto 
Velho – IPAM, a partir de 02 de maio de 2023. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê-se ciência, Publique-se e 
Cumpra-se. 
 
(Assinado Eletronicamente) 
IVAN FURTADO DE OLIVEIRA 
Diretor-Presidente 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:5230211C 
 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 
DECRETO Nº 10.360/I, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 
Orgânica do Município de Porto Velho. 
 
RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a exoneração de JOANA AURELIA DE 
OLIVEIRA do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de 
Gestão de Políticas Públicas Ambientais e Mudanças Climáticas, CC-
17, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável-SEMA, a partir de 18 de abril de 2023, constante no 
Decreto nº 10.335, de 17 de abril de 2023. 
 
HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 
 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:83CDD56C 
 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 
DECRETO Nº 10.361/I, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 
Orgânica do Município de Porto Velho. 
 
RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a nomeação de JOANA AURELIA DE 
OLIVEIRApara exercer o Cargo em Comissão de Diretor do 
Departamento de Proteção e Conservação Ambiental, CC-17, da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável-SEMA, a partir de 18 de abril de 2023, constante no 
Decreto nº 10.338, de 17 de abril de 2023. 
 
HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 
 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:73FD8D50 
 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 
DECRETO Nº 10.362/I, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 
Orgânica do Município de Porto Velho. 
 
RESOLVE: 

Nomear ROSINARA LAIRANA VITAL para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Jurídico Setorial SEMESC, CC-11, da 
Procuradoria Geral do Município - PGM, a partir de 1º de maio de
2023. 
  
HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:6601F6DF

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 
DECRETO Nº 10.363/I, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 
Orgânica do Município de Porto Velho. 
  
RESOLVE: 
  
Exonerar, os servidores abaixo relacionados, do Cargo em Comissão, 
da Secretaria Municipal de Saneamento e Serviços Básicos -
SEMUSB, a partir de 1º de maio de 2023. 
  
QUEREN APUQUE FERREIRA 
SILVA ENCARREGADO DE CAMPO CC-6 

MARCIA OLIVEIRA SOUZA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GABINETE 
CC-
15 

RAIMUNDO AURELIO TAVARES 
VIEIRA DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

CC-
17 

CLEVERSON ANTUNES GERENTE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO CC-
11 

RAILSON DA SILVA TABOSA 
GERENTE DA DIVISÃO DE MONITORAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO 

CC-
11 

  
HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:AA749CFC

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 
DECRETO Nº 10.364/I, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 
Orgânica do Município de Porto Velho. 
  
RESOLVE: 
  
Nomear, os servidores abaixo relacionados, para exercer o Cargo em 
Comissão, da Secretaria Municipal de Saneamento e Serviços Básicos 
- SEMUSB, a partir de 1º de maio de 2023. 
  
BRENDA MOURA DE BRITO 
LACERDA 

ENCARREGADO DE CAMPO CC-6 

FLAVIO MORAIS NOGUEIRA 
JUNIOR 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO CC-
17 

FELIPE MARCONDES 
PANTALIAO 

GERENTE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
CC-
11 

VANESSA CARVALHO LIMA 
GERENTE DA DIVISÃO DE MONITORAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO 

CC-
11 

  
HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:D9BC56C9

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 
DECRETO Nº 10.365/I, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 
Orgânica do Município de Porto Velho. 
  
RESOLVE: 


